INSTITUTO ERECHINENSE DE PREVIDÊNCIA – IEP
CNPJ: 23.681.516/0001-44
Comitê de Investimentos

Ata nº 21/2017
Aos vinte e três dias do mês de outubro de dois mil e dezessete reuniram-se na sede do IEP,  sito à
Avenida Salgado Filho,  101,  os membros do Comitê de Investimentos,  Diones Ricardo Weber,
Gisele Carla Weishaupt e Edson Luis Kammler, além do Presidente do IEP, Renato Alencar Toso
para deliberar sobre os investimentos do Instituto Erechinense de Previdência. Inicialmente foram
recebidos da consultoria os relatórios de enquadramento, de rentabilidade/meta atuarial e conjuntura
econômica.  Verificou-se  que  as  aplicações  estão  devidamente  enquadradas  e  que  rentabilidade
acumulada  do  ano  de  dois  mil  e  dezessete  até  o  mês  de  setembro  é  de  9,55% (nove  vírgula
cinquenta e cinco reais), atingindo 150,93% (cento e cinquenta vírgula noventa e três por cento) da
meta atuarial. Pontuou-se que os rendimentos das aplicações financeiras continuam satisfatórios,
num  patamar  acima  do  objetivo  da  Política  de  Investimentos.  Em  seguida,  tratou-se  sobre  o
credenciamento de instituições financeiras, especificamente sobre a documentação das instituições
Banco do Brasil  e  Banrisul.  Referente  a  esse  tema,  este  Comitê  deu seu  parecer  favorável  ao
credenciamento das Instituições acima citadas e seus respectivos Fundos de Investimentos, sendo a
documentação agora enviada ao Conselho de Administração do IEP. Nada mais havendo a tratar,
encerra-se a presente ata, que vai assinada pelos presentes.

________________________ __________________________
Edson Luis Kammler             Gisele Carla Weishaupt
Membro do Comitê de Investimentos             Membro do Comitê de Investimentos
Certificado CPA-10/ANBIMA Certificado CPA-10/ANBIMA

___________________ ___________________________
Diones Ricardo Weber Renato Alencar Toso
Presidente do Comitê de Investimentos Diretor Presidente do IEP
Certificado CPA-10/ANBIMA